
DECURAÇAOSCHECOURANT.
Deel LXIII ZATERDAG den 6den MAART 1875. N°- 9

Uit het Publicatie-Blad N°- 3, 1875.
BESLUIT

van den 24 February 1875 No. 79,
bepalende de plaatsing in het Publicatie-blad van hel KoninklijkBesluit van den U\ January \§7s No. 15, houdende vaststellingvan de handgelden en gratificatien voor eene verbindtenis by deLandmagt in West-Indie.

DE GOUVERNEUR van Curaçao,
Gelezen de missive dd. 28 January jl. Lett. C No. 35/17 van denHeer Minister van Koloniën en het daarby gevoegd afschrift vansKonings Besluit van den 14 January 1875 No. 15, houdende vast-stelling van de handgelden en gratificatien voor eene verbindtenis byde Landmagt in West-lndië. }

Heeft goedgevonden en besloten :
Te bepalen dat het Koninklyk Besluit van den J l January 187515 in het Publicatie-blad zal worden geplaatst.
Afschrift enz.

Curacao den 24 February 1875.
11. F. G. WAGNER.

De Gouvernements Secretaris,
IVt . W. B. MELLINK.Uitgegeven den 24 February 1875.De Gouvernements Secretaris,

W. B. MELLINK.
Afschrift.14 January 1875
Ne. 15.

Wij WILLEM 111., au de gratie Gods, Koninu
der Nederlanden, pRINS Van Oranje-Nassau,Ltßoot-Hertoo van Luxemburg, eivz., enz., enz.Op de gemeenschappelyke voordragt van Onze Ministers van Oor-denlVT Kolo

Tn.,en*anden9 Jannary jl. Kabinet Litt. Q en van

Gelet op Ons beslujt van 3 July 1870 No. 25, houdende bepalin-
gen omtrent het bedrag derhandgelden en gratificatien verbonden aan
engagementen voor d» militaire dienst in deKoloniën en bezittingen
van hetRyk in andere werelddeelen.

Gelet op Ons besluit van 24 Juny 1574 No. 44 waarby laatstelyk
die bepalingen zyn gewyzigd voor zooveel betreft de militaire ver-
bindtenissen voor hetLeger in Nederlandsch Indie.

Hebben goedgevonden en verstaan :
Met nadere wyziging Van eerstgenoemd besluit te bepalen :

a. het maximum van het handgeld dat aan iederenrekruut kan wor-
den uitbetaald, diezich voor niet minder dan zes jaren voor de mi-
litaire dienst in West-Indie verbindt bedraagt tot wederopzeggens
toe drie honderd gulden (’300.—).

b. eene gratificatie tot gelyk bedragkan worden toegekend aan ie-
derenonderofficier ofkorporaal van het leger hier te lande die met
eene verbindtenig yoor nietminder dan zes jaren by de landmagt
in West Indie overgaat.
Onze Ministers voornoemd zyn belast met de uitvoering van ditbe-

sluit, waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Algemeene Re-
kenkamer tot informatie

's Gravenhage den 14 January 1875.
(get.) WILLEM.

De Minister van Oorlog,
(get.) Weitzel.

De Minister van Koloniën,
(get.) W. van Goltstein.

Accordeert met deszelfs origineel,
De Secretaris Generaal

by het Departement van Koloniën,
(get.) Henny.

Voor eensluidend afschrift,
De Secretaris Generaal,
H. van der Wyck.

L. S. G.
Behoort by het Gouvernements besluit dd. 24 February 1875

No. 79.
De Gouvernements Secretaris.

W. B. MELLINK.
BURGERLYKE STAND

der Kolonie Curacao
over het jaar 1874.

Curacao.
Geboren 866 kinderen :

431 van het mannelyke I ,acb I
435 „ „ vrouwelyke SGestorven 422 personen:
189 van het mannelyke » ,

h<*33 „ „ vrouwelyke j °waaronder zyn begrepen 7 levenloos gebo- I
ren kinderen.

Getrouwd 53 paren,
waarby geëcht zyn 41 kinderen.

Bonaire.
Geboren 166 kinderen :94 van het mannelyke ) , ,

72 ■„ „ vrouwelyke } geslacht-
Gestorven 41 personen :

19 van het mannelyke ) , ,
32 „ „ vrouwelyke J geslacllt-

Getrouwd 7 paren :
waar-T zyn geëcht 5 kinderen.

I
Aruba.

Geboren 203 kinderen :90 van het mannelyke » , ,
H 3„ „ vrouwelyke {geslacht.

Gestorven 67 personen :32 van het mannelyke ) , ,
«5 „ w vrouwelyke } Seslacbt'

Getrouwd 16 paren,
waarby geëcht zyn 28 kinderen.

St. Martin (N. G.)
Geboren 97 kinderen :49 van het mannelyke » , ,

48 „ „ vrouwelyke } geslacht.
Gestorven 72 personen :ff van het mannelyke ) , ,J 5 „vrouwelyke } Ses,acllt'

Getrouwd 6 paren,waarby geëcht zyn 4 kinderen.
St. Eustatius.

Geboren 47 kinderen :37 van het mannelyke » , ,
2° » „ vrouwelyke f geslach'-

Gestorven 35 personen:
17 van het mannelyke ) . ,
18 „ „ vrouwelyke geslacht.

F Getrouwd 3 paren,
waarby geen kinderen zyn geëcht.

Saba.
Geboren 60 kinderen :

29 van het mannelyke 1 , , .
31 „ „ vrouwelyke } SeBkcllt'

Gestorven 21 personen :
8 van het mannelyke ) , ,

13 „ „ vrouwelyke J geßlacht.
Getrouwd 5 paren.

Derhalve in de kolonie Curacao iv den Bur-
gerlyken stand ingeschreven :

Geboren 1439 kinderen:
720 van het mannelyke ) i , .
719 „ „ vrouwelyke ’ Seslacüt-

Gestorven 658 personen :
302 van het mannelyke ) . ,
356 „ „ vrouwelyke ’ Seslachf-

waaronder zyn begrepen
7 levenloos geboren.
Getrouwd 90 paren,

waarbv geëcht zyn 7S kinderen.

Bevolking op ultimo December 1874. >

inann. vrouw, totaal-
Curacao 10,085. 12,628. 22,713.
Bonaire 2,195. 2,175. 4,370.
Aruba 2,469. 2,914. 5,383.
St. Martin (N. G.) 1,316. 1,643. 2,959.
St. Eustatius 768. 982. 1,750.
Saba 938. 1,037. 1,975.

17,771. 21,379. 39,150.
De haven van Curacao werd in 1874 be-

zocht door 1256 schepen, metende 176,523
tonnen, te weten :

vaart. tonnen.
Nederlandsche 817 23,005.
Engelsche 115 56,600.
Fransche 5 1,029-
Noord-Duitsche 65 80,620.
Spaansche 7 775.

Amerikaansche 25 6,389.
Italiaansche 3 505.
Venezolaansche 207 6,142.
Deensche 2 392.
Dominicaansche 1 30.
Haytiaansche 6 329.
Zweedsche 1 304.
Noorweegsche 2 403.

Bonaire door 543 vaartuigen, metende
8,013 ton, te weten :

vaart.
Nederlandsche 462.
Venezolaansche 72.
Engelsche 1.
Noord-Amerikaansche' 8.

Aruba door 246vaartuigen, metende
2726 ton, te weten :

vaart.
Nederlandsche 178.
Venezolaansche 67.
Engelsche I.
St. Martin (N. G.) door 753 vaartuigen,

metende 31,472 ton, te weten :
Nederlandsche 169.
Engelsche 225.
Amerikaansche 45.
Fransche 6.
Zweedsche 17.
Deensche 2.
Venezolaansche 1.
Booten 288.

St. Eustatius door 317 vaartuigen,
metende 5071 ton, te weten :

Nederlandsche 247.
Engelsche 48.
Amerikaansche ■ 11.
Zweedsche 7.
Deensche 4.

Saba door 182 vaartuigen, te weten :
Nederlandsche 66.
Engelsche 65.
Zweedsche 1■

Amerikaansche 4-
Deensche 1°-
Venezolaansche *>"
Booten 30.

De uitvoer van Zout op St. Martin (N. G.)
bedroeg 246.222.



CURAÇAO.

Vaartuigen in- en uitgeklaard, in de laatste
acht dagen.

ingeklaard.—Februari.
26 ned. boot Look out, Torbed, Bonaire,

ven. bark Concepcion, 9 t., de Paula, Pto.
Cabello.

27 ned. schr. Porteüa, 39 t., Ernst, Bareelona.„ „ Henriette, 66 t., Montanus, Bon.
r. „ Magdalena, 55 t., de Jongh, Pto.

Rico.
eng. brik Queen of Devon, 188 t., Baker,

Liverpool.
ned. bark Industrie, 7 U Booi, Bonaire.- schr. Hirondelle, 28 t., Gerst, Jacmcl.

Maart.
1 „ „ Bella Petra, 8 t., Gomez, Aruba,

duits. stoomb. Maracaibo, 208 t., Tischbein,
Pto. Cabello.

ned. schr. Brillante,69t.,Neuman,V.d.Coro.
am. schr.br. Thetis, 322 t„ Spalckhaver,

New-York.
2 ned. schr. D. C, 36 t., Johnson, Bonaire.
3 „ „ Francisca, 5 t., Piar, Bonaire,

hayt. „ Helena,6st.,Monsanto,AuxCayes.
ned. bark Experiencia, 8 t., Hart, Bonaire.

"" „ Graciella, 8 t., Martis, Bonaire.
4 schr. Lamia, 82 t., Faueyte, Goajira.„ „ Isabel, 95 t., Hueck, Sto. Dom.„ Orion, 10 t., Vos, Bonaire.
5 ned. bark Maria Eliza, 4 t., Gabidia, Aruba,

ven. Maria Eliza, 12 t., Ruiz, Aruba,
ned. boot Lookout, Torbed, Bonaire.

uitgeklaar d.— Februari.
27 ven. bark Concepcion, de Paula,

ned. schr. Comercio, Aarsen.„ boot Lookout, Torbed.
eng. brik Queen of Devon, Baker,
ned. bark Experiencia, Hart.
ven. schr. Gracia de Dios, Velasquez.

Maart.
I .. Reformado, Montanus.

Isabel Antonia, Vasquez.
ned. bark 9 de Agosto, Raven.

■- Bella Petra, Gomez.
noora. brik Plus, Absjornsen.

3 ned. schr. Francisca, Piar.„ „ Ceres, Ball.
eng. schr. Joe Kelly, Garces.
ned. bark Graciella, Martis.

4 schr. Henriette, Montanus.„ ' bark Experiencia, Hart.
echr. Elvira, Iribadi

ven. „ Cumarebo, Aular.
5 ned. bark Industrie, Booi.

duits. stoomb. Maracaibo, Tischbein.

y —
r Aanteekeningen van regen in den

loop van 1874.
Iv de Oost-divisie :

Op de plantage St. Catharina 0
In de Midden-divisie :

Op de plantage Valeutyn 0.7 12.
In de West-divisie :

Op de plantage Savonet 0,510.„ „ „ St. Jan 0,485.„ „ Siberië 0,551.
r Klein St. Marie, Rif... 0,433.

In het Stads-district :
Op Carthagena 0,576.

In 1874 waren do regenbuien niet zwaar,
joch voldoende om de mais tot vollen wasdom
;e brengen en vruchten to doen dragen. De
ivaterputten zyn echter zeer schaarsch voor-
zien, zoodat op vele plantages vrees bestaat
roor volkomen gebrek aan drinkwater voor
let vee.
Het is ous aangenaam te kunnen melden

lat de maisoogst op dit eiland in het alge-
neen goed zal zyn. De mais is verschoond
gebleven van vernielende insecten. Op enkele
dantxen. hed'r de vlieg eenige schade toege-'

bracht aan de in het laatst van het jaar ge-
plante mais.

De oogst van boonen, pindas en andere
rankvruchten is dit jaar niet gunstig. Deze
gewassen hadden veel te lyden door de droog-
te iv November en gingen daardoor grooten-
deels verloren.

Sedert vele jaren heeft men zich alhier niet
over een dergelyken maisoogst mogen ver-
heugen. In 1867 en 68 werd ter nauwernood
genoegzaam plantzaad ingezameld. In 1869
gingen de zaden van mais en boonen geheel
verloren, tengevolge van de mislukking van
denoogst; men is toen verpligt geweest die
zaden van elders te laten komen.

Uit Nederlandsche Couranten.— Nauw was de oorlog van 1870 geëindigd
of de Fransche Regeering vatte het denkbeeld
op, de landverhuizing naar Algerië voor allen
gemakkelyk to maken, die te groote schade
hadden geleden, om in welvaart in Frankryk
te leven, en voor die Elzassers, die liever hun
geboortegrond verlieten dan van nationaliteit
te veranderen. Toen de Vergadering landeryen
en geld had gewaarborgd, begon de emigratie
onder de volgende omstandigheden. Twee co-
mités te Belfort en te Nancy zonden alle fa-
miliën naar Marseillc zenden, wier nationaliteit,
zedelykheid eu geschiktheid voorliet landbou-
wersbedryf in overeenstemming waren met de
bepalingen der wet, en dio gereed waren naar
Algerië over te steken. Zy waren verplicht
te bewyzen dat zy een kapitaal van minstens
5000 fr. bezaten. De Staat verschafte haar
vryen overtocht over zee, een huie, en wees
haar het land aan, dat haar toegestaan was.
Het verzekerde baar evenzoo, dat er goede
wegen zouden zyn tusschen ieder centrum der
bevolking en de hoofdader van het district ;
dat er allerlei werken zouden opgericht wor-
den, ten einde drinkbaar water te verschaffen,
alsook dat in elk dorp een school, een gemeen-
tehuis en een kerkgebouw gesticht zonden
worden. Terstond na de landing werd den
immigranten een stuk grond geschonken in
verhouding tot de grootte der familie. Die
grond werd eigenlyk in leening gegeven, maar
werd het eigendom der immigranten zoodra
deze negen jaar daarop gevestigd bleven, een
tydsruimte, welke in 1574 door de Nationale
Vergadering tot vyf jaar werd ingekort. De
uitgegeven gronden, in 507 hoeven verdeeld,
beslaan een oppervlakte van 300,000 hectaren.
Van die 507 hoeven zyn slechts 60 aan de
immigranten gegeven en wel 18 aan de Elzas-
sers en 42 aan landbouwers uit verschillende

| streken van Frankryk. Het Journal Ojjiciel
schryft dit kleine getal immigranten hieraan
toe, dat de Franschen niet in staat zyn om
voor zichzelven te zorgen, wanneer zy van
hun landgenooten zyn gescheiden, en aan de
geringe middelen, welke de landverhuizers te
hunner beschikking hadden. Nagenoeg alle
immigranten waren in de centrums der bevol-
king geplaatst; 84 dorpen zyn sinds 1871 ver-
rezen en 16 centrums der bevolking, die toen
reeds bestonden, zyn sedert uitgebreid. Do
Elzassers in Algerië bereiken het cyfer vau
4627 zielen : 1019 mannen, 939 vrouwen en
2669 kinderen. In de provincie Constantine
vindt men 2350 Elzassers; in de provincie
Algiers 1369 en in de provincie Oran 908.
Deze landverhuizers hebben den Staat in
ronde cyfers 5 millioen franken gekost.

— In de officieele Spaansche Gaceta van
4 Januari wordt een decreet afgekondigd, hou-
dende schorsing der wet van 22 December
1822 op de rechtspraak der gezworenen. By
het decreet ia eene memorie van toelichting
gevoegd, waarin gezegd wordt dat de jury niet
beantwoord heeft aan de van deze instelling
gekoesterde verwachtingen. Zy heeft geleid
tot veel verwarring en vertraging in de rechts-
bedeelin"-, en heeft het getal processen doen
toenemen. De gezworenen beschouwden het
zitting nemen in de jurygeenszins als een recht,
maar als een lastigon plicht, aan welken zy
zich zooveel mogelyk onttrokkcu, zoodat het
maar al te dikwyls onmogelyk was, eene vol
ledige jury byeen te brengen ; een aantal pro-
cessen werd dan ook ingesteld om schadever-
goeding door de partyen, welke door het on-
voltallig zyn der juryhunne belangen verkort
gezien of schade geleden hadden.

In hetzelfde stuk wordt tevens te keunen
gegeven dat het hier slechts eene tydelyke
schorsing derrechtspraak dergezworenen geldt,
en de Regeering voornemens is nieuwe bepa-
lingen in het leven te roepen, waardoor de be-
zwaren, op welke de goede werking dezer jr-
stelling tot hiertoe in Spanje is afgestuit, kun -
nen overwonnen worden.— Blykens een aankondiging, opgenomen
in het Spaansche blad Cuartel Real, van 7
Januari, heeft do regeering van don Carlos
dien dag aan den meestbicdendo verkocht de
lading van do by Zaratiz gestrando Duitsche
brik Gußtav. Er zonden volgens gemelde aan -

GOUVERNEMENTS SECRETARIE.
Curacao den 5 Maart 1875.

JVAMENS den Heer Gouverneur wordt
1-* hy deze bekend gemaakt, dat de zet-
ting van het brood voor de volgende week,
eindigende den 13 dezer, als volgt is be-
paald : het brood van vyftien Cents moet 19
oneen wegen en van minderepryzen naar even-
redigheid j zullende het zoogenaamde fransche
brood van den voormelden prys een once min-
der mogen wegen ; op poene als by de Publi-
catie van den 16 Maart 1824 is vastgesteld.

De Gouvernements Secretaris,
W. B. MELLINK.

bekomene mededeeling van de
■ Heeren Agenten van de H. A. S. M.

wordt tegen den 6 dezer maand alhier van
St. Thomas verwacht do Stoomboot Lotha-
ringia ten" einde zoo mogelyk op denzelfden
dag naar dat eiland terug te keeren viaPuerto
Cabello, La Guaira en Trinidad.

Per deze gelegenheid zal eenbrievenzak wor-
den opgemaakt voor Nederland, Duitschland,
Denemarken, Noorwegen, Zweden en Rusland,
dewelke op den vertrekdag zal worden ge-
sloten.

Cnracao den 3 Maart 1575.
De Commis belast met de Post-directie,

J. F. K. VAN EPS.

Lyst van de ter Postery alhier liggende brie'
ven, aangebragt gedurende de laatste ach'
dagen.
Josefina Blanco, Margaretha de Windt, R.

P. Ernst, J. M. Ginacio, W. Henriquez, John
D. Henriquez, J. L. Iparraguirre, Jesurun
Penso, Casper Meggi, Chevalier Madnro, C.
H. Neumau, C. P. Neuman & Co., Neuman
& Guilhous, J. M. van de Walle.

Curacao den 5 Maart 1875.
De Commis belast met de Post-directie,

J. F. K. VAN EPS.

Publieke Inschryving.
TE»ENOODIGD zynde tot het maken van-*-*eene kade langs het Waaigat aan de zyde
van Pietermaai ongeveer vierhonderd stuks
gehouwen stecnen, zoo zal de leverancie daar-
van by aannemelyke aanbieding aan den voor-
deeligsten inschryver verleend worden.

Voor informatie vervoege men zich ten kan-
tore van den ondergeteekende, alwaar de bil-
jetten van ioscliryving zullen aangenomea
worden op Dingsdag, den 16 dezer, "uiterlyk
ten twaalf ure 's middags, op welk uur de ope-
ning dier biljetten zal plaats hebben ; wor-
dende belanghebbenden verzocht daarby te-
genwoordig te zyn.

Curacao C Maart 1875.
De Chef van het Bouwdepartement,

H. A. STATIUS MULLER.

VERKOOP
by geregtelyke uitwinning can

onroerende goederen.
PTIEN verzoeke van MATTHIAS DAAL,
-*- wonende te Cnracao, ten deze woonplaats

kiezende by Johan George Statius Muller,
Praktizyn by het Hof vau Justitie in de kolo-
nie Cnracao, en als zoodanig door den reqni-
rant gesteld om den verkoop by geregtelyke
uitwinning van de na te melden onroerende
goedereu in zynen naam in de teregtzitting
van het genoemde Hof te vervolgen

En
Ten laste van ANNET HOOD FOIRE,

woneode te Curacao
Zal worden overgegaan tot den verkoop by

geregtelyke uitwinning aan den meestbicdendc
of hoogstafmyuendo van de na te melden on-,
roerende goederen, te weten
10. EEN WOONHUIS gelegenin de Vyfdef

Wyk van de Overzyde en genummerd 3398
2°- EEN WOONHUIS gelegen in de Vyfdaf

Wyk van de Overzyde en genummerd 340*
De toewyzing van de voormelde onroerende I

goederen plaats hebben op Vrydag den
Tweeden April 1800 Vyf en Zeventig dcs,
voormiddags te negen ureter teregtzitting van-
het Hof van Justitie in de Kolonie Curacad
voornoemd in hetRaadhuis.

J. G. STATIUS MULLER./
~T süobTTïömt
maken by deze hunne familie en vrienden Be-
kend dat zy verhuisd zyn naar Scharlo, Htois
No. 41—42. I

Curacao den 1 Maart ï -
Dienstbeurt als Bestuurder

t

i»v de Spaar- eu Beleenbank
Zaturdag den 6 Maart 1875.
De Heer 11. A. S. Muller. ',

oBI lIMIBIÊII6
m het 0.-, van CURACAO.
Buitengewone Vergadering

op Zaturdag den 6 Maart 1875 g.\ s.\,
des avonds ten 7 ure.

Herdenking van den Geboortedag
van den IL. E.-. Br.-.

Prins FREDERIK fler Mertafa,
Gt.\ M.\ N.\ der Orde van VV.\ M.\

in het Koningryk der Nederlanden,
onderhoorige koloniën en landen.

Alle 88.-, in dit O.', aanwezig worden by
deze uitgenoodigd.

Van wege de L.\,
De Secr.-.,

E. IL S. B. FORBES.

DE CURACAOiSCUE COURANT.



kondiging 40,000 liter petroleum worden ge-
veild. De opbrengst der veiling zal worden
gebezigd tot betaling der onkosten, door het
bergen der ladingveroorzaakt. Welk gebruik
zal worden gemaakt van het overschot ï vraagt
de National-Zeilung. Het Spaansche dag-
blad spreekt daarvan met geen enkel woord
en dat stilzwygen i 3welsprekend. Langs
anderen weg hebben wy byzonderheden aan-
gaande deze zaak vernomen, welke aldus lui-
den : Voor het "bergen" der lading is be-
taald 50 dnros ; de opbrengst der veiling is
geweest 2000 dnros. Het overschietende ge-
deelte, namelyk 1950 duros, was bestemd
voor de schatkist van don Carlos. De amb-
tenaar, die deze gelden had ontvangen, om ze
te storten in de schatkist, achtte het verkies-
lyker bedoeld bedrag zich toe te eigenen en
verdween daarmede.

— Onder het opschrift Maandelyksche lyst
der dooden en gewonden geeft een der Engel-
sche dagbladen maandelyks een opgave der
plaats gehad hebbende spoorwegongelukken.
Het geduld van het publiek is uitgeput en de
spoorwegdirectiën hebben beloofd in dit jaar
de hervormingen in te voeren, welkereeds sinds
lang van haar geëischt werden. Het Parle-
ment zal zich, naar het schynt, ten laatste in
vollen ernst met dit volksbelang gaan bemoei-
en. Men stelt voor dat overal dubbel spoor
verplichtend zal worden gemaakt, dat wagens
met zes wielen.algemeen zullen worden inge-
voerd, om te verhinderen, dat het breken van
as of wiel den wagen doet omvallen ; dat de
treinen elkander niet al te snel zullea mogen
volgen ; dat de koppels der wagens sterker
worden gemaakt enz. enz.

Dat enkele bepalingen goed zullen kunnen
doen, blykt allerbest uit de byzonderheid, dat
in December alleen acht botsingen hebben
plaats gehad, doordien men juist op het oogen-
blik, dat een trein moest aankomen, een ande-
deren trein van spoor verwisselen deed. De
overmaat van werk, te groot voor tnenschcly-
ke krachten, welke men van machinisten, sto-
kers, wisselwacbterB, enz. vordert heeft ook
niet weinig te maken met de rampen, welke
de reizigers dag aan dag dooden en verminken.Een Engelsch dagblad berekende onlangs hoe-
veel het land waarschynlyk door al die onge-lukken verloor, enkel doordien reizigers uit
den vreemde, er tegen opzagen Engeland tebezoeken, uit angst voor de spoorwegen, dieoneindig meer slachtoffers maken dan de roo-vers vau Zuid-Italië, Sicilië eu Spanje ce-zamenlyk. f J b

— Volgens een onlangs openbaar gemaak-
te opgave ontving Engeland de grondstoffen
voor zyn talryke katoenspinneryen ia hetjaar 1873 voor de grootste helft uit Noord-Amerika, te weten 832,573,616 pond of 207millioen pond meer dan in 1872. Van de
"vorige ingevoerde 695,022,608 pond katoen,leverde Britsch-Indië de grootste helft, met367,649,744 pond, zynde 76 millioen pond
minder dan in 1872, en Egypte 204,977,136
pond, of 27 millioen meer dan in 1872. De
overige aan de Middellandsche Zee gelegenlanden voerden naar Engeland uit 670,816
pond,_ of 600,000 pond minder dan iv het vo-rige jaar. Eene aanzienlyke verminderingonderging het verbruik van Braziliaanschekatoen, waarvan 72,480,800 pond ingevoerd
werden, tegen meer dan 112 millioen pond in
1872. De invoeren uit Nieuw-Granada enVenezuela zyn tot de helft verminderd en be-droegen slechts 3,973,088 pond. Britsch West-indic en Guiana leverden 1,070,160 pond instede van 1,450,160 j Mexico 28,488 pon d ;China 1,016,848 pond, zyn do 764,000 pondmeer dan in 1872 ; Peru, Turkye, Australië,West-Afrika. Chili, de Kaap, Natal, Mauriti UB,Haïti, en San Domingo leverden de overige35 millioen pond. De geheele invoer van ka-toen m Engeland bedroeg 1,527,596,224 pon d,ot 119 mdlioen meer dan iv 1872.

— Dezer dagen is weder een lyst der nieuwingekomen petitiën, op last van den Ryksdag,openbaar gemaakt. Daaruit blykt o. a„ datzyn ingezonden 41 verzoekschriften tegen hetverleenen van zekere gunstige bepalingen, op-genomen iudertyd in de bankwet, iv zake vanbelastingen. Ecu verzoekschrift is ingediend
door eene dame, mevr. Radenhausen, teAltonawoonachtig. Zy dringt aan op de uitvaardi-
ging eener wet, waarby aan meerderjarigvrouwen het stemrecht wordt verleend. Dooreen Duitscher, Louis Spiegel, tydelyk woon-icutig te Southampton, is eene petitie iDgo-iend van den volgenden aard. Hy verlan<n«e uitvaardiging eener wet, waarby elke aan-s'Y tegen het leven van denRykskanselierondernomen, hoe geringe uitvoering daaraanmoge zyn gegeven, met den dood zal Wordengestratt.

—De uitzet van prin8 Louise vanßelgië,die eerstdaags met prins Phillip. van Saksen-

Coburg in het huwelyk zal treden, wordt in
de Brusselsche bladen beschreven.

Drie groote kamers zyn met kledingstuk-
ken opgevuld. In een dier vertrekken is ook
het toilet tentoongesteld, waarin de bruid zal
huwen, omgeven door een aantal robes, die
door deBelgische bladenmet veel omhaal wor-
den beschreven. De kanten en polswerken
van de jeugdige bruid moeten prachtig zyn.

— De Gazettte de St. Pétersbourg bericht,
dat op verscheidene inrichtingen van onder-
wys, o. a. op de school voor myn-ingenieurs,
de lesseu wegens de hevige koude gestaakt
zyn.

— Uit Victoria iv Australië wordt bericht,
dat de hitte daar ondragelyk is. Te Melbour-
ne bereikte de thermomether 112 graden Fah-
renheit in de schaduw. Boschbrandcn hebben
groote schade veroorzaakt.

— Van het Westindische eiland St. Barthé-
lémy, de eenige Zweedsche kolonie, is by de
regeering van het moederland eene petitie ont-
vangen, waarin de toestand van het eiland als
hoogst rampzalig wordt geschetst, vermits do
onvruchtbaarheid van deu grond, het meer en
meer toenemende gebrek aan regen en het ge-
brek aan kapitaal het aan de bewoners meer
en meer onmogelyk maakt aldaar hun bestaan
te vinden, weshave dan ook het aantal der van
daar verhuizenden steeds aangroeit en bet te
vreezen is dat de bevolkiug (welke iv 1874
nog 2898 zielen bedroeg) eindelyk geheel ver-
dwynen zal. Als middel tot verbetering van
den toestand wordt in de petitie voorgesteld,
dat de regeering van het moederland door
voorschotten de ontginning der op het eiland
aanwezige delfstoffen eu het aanleggen van
zoutpaunen begunstige, eu door het bouwen
van een dok in de overigens voortreffelyke
haven de scheepvaart bevordere.

— Het Roti. Zondagsblad deelt mede, dat
de barbiers in Nederland met groote verhitte-
ring zyn gevuld tegen het verbranden van
lyken. Het eerst hebben de barbiers te De-
veoter de koppen by elkaar gestoken, 'loon
werd eene circulaire doorgansch het land ver-
spreid en thans is men druk in de weer tot
bet sluiten van een vast verbond. Het doel
van dat nieuwe verbond is om geen lykenver-
hrandcrslid (zoo luidt in de circulaire) te sche-
ren, noch hem de eksteroogen te snyden. Aan
den "gang" en aan den ''langen baard" zal
men dan de voorstanders kunnen herkennen
van het ''heidensche gebruik". Het Rotter-
dameche blad vraagt hoe men dan de "lyken-
verbraudersleden" die zich zelf scheren en
geen eksteroogen hebben, herkennenzal ? Eu
of de barbiers niets zullen doen om te voorko-
men, "dat men in do gansche zaak iets anders
ziet dan eene manoeuvre om de vele maunen,
die ecu volleu baard dragen, te noodzaken by
de barbiers ter markt te komen, uit vrees van
voor een lykverbrander aangezien te worden."

— De rechtspraak in Californië is zoo vlug,
dat somtyds schuldigen worden gearresteerd,
nog vóór dat zy de misdaden hebben begaan.
Een dagblad uit dit ryke deel der Vereenigde
Staten, waarover onze Amerikaansche corres-
pondent in zyn laatste brieven uitvoerig heeft
gehandeld, deelt thans een curieus staaltje
mede van de bestraffing van personen voor
overtredingen, die men verwachtte datzy later
wel eens zouden begaan. In Sierra County
was gouderts gestolen. Een aantalChineezen,
die in den omtrek van de myn woonden, wer-
den op grond van : "algemeene beginselen",
verdacht van deu diefstal. De mynwerkers
besloten daarin zelve alsrechters op te treden.
Zy staken de hutten der Chineezen iv brand;
doch toen zy zich aan de vlammen verlustig-
den, kwam het bericht dat do dieven waren
ontdekt. Sommige mynwerkers meenden dat
nu het vuur moest worden gebluscht, want de
Chineezen waren onschuldig, maar de meer-
derheid besliste, op voorstel van Joe Warren,
de hutten maar tot op deu bodem te doen af-
branden, als straf voor hetgeen de Chineezen
ongetwyfeld zouden stelou. En daarom duur-
de de brand voort.

— In de New- Vork Times van 19 Decem-
ber jl. komt voor een bericht omtrent mede-
deelingeu gedaau door zekereu dr. Harris, met
betrekking tot de statistiek en de wetenschap
der zedelyke verbetering van misdadigers. In
een rapport namelyk van de maatschappy, die
zich evenals ten onzent de opheffing van ont-
slagen gevangeneu ten doel stelt, werd de aan-
dacht van dr. Harris getrokken over een dis-
trict, gelegen aan het bovcngedeelte van den
Hudson, waar onder de geheele bevolking
veel armoede en misdaad heerschen. Het
district bestond slechts uit een stad en kleine
dorpen, met een bevolking van ongeveer veer-

tig duizend zielen; in het armenhuis bevinden
zich echter 480 verpleegden, en veel personen
werden buitenshuis verpleegd. Deze verhou-
ding tot de bevolking is waarschynlyk grooter
dan iv Londen en Parys, maar ditkan niet
met zekerheid worden gezegd, wegens de ge-
brekkige wyze, waarmede overal de statistiek
der armen wordt opgemaakt. Zoo veel is
zeker, dat er in evenredigheid tot debevolking
het aantal armen en misdadigers byzonder
groot was. Dr. Harris ontdekte onder de na-
men dier personen enkele, zoowel onder de
misdadigers als onder de bedeelden, die ge-
heel gelykluidend waren en hy volgde daarom
het spoor van eenige familiën. Niettegen-
staande de moeielykheden aan een zoodanig
onderzoek verbonden, gelukte het hem enkele
misdadigers-familiën tot in haar afstamming
na te gaan en hy kwam daardoor tot zeer
merkwaardigeresultaten.

Ziet hier wat hy ontdekte. Zeer vele jaren
geleden werd een jong meisje, Margaretha, in
het dorp van het districtachtergelaten, en dooi-
de overheden opgenomen. Zy kreeg van tyd
tot tyd kleeding en voor haar onderhoud werd
gezorgd, maar voor opvoeding werd niet ge-
waakt, zy werd niet opgenomen in eene aan-
gename omgeving. Zy werd de stammoeder
van een geheel ras misdadigers, die de vloek
van het district zyn geweeßt. Uit de navor-
schingen blykt dat tweehonderd harer afstam-
melingen misdadigers waren. In één enkel
geslacht van hare afstamming waren twintig
kinderen, waarvan drie jong stierven. Van
de zeventien anderen, werden negeu in de
staatsgevangenis opgesloten voor langen duur
en werden de anderen van tyd tot tyd geker-
kerd. Van de 900 afstammelingen in zes ge-
slachten, was een groot aantal idioteD, dronk-
aarde, krankzinnigen, bedeelden en geprosti-tueerden ; 200 staan als misdadig te boek.
Het verlatene en uit niet genoegzame liefde-
rykheid opgenomen, arme meisje Margaretha
heeft dus aan het district duizenden dollars
doen kosten, armoede en misdaad doen ver-
meerderen, scliadelyken invloed op de zede-
lykheid gehad. Gaat men dit na, dan zal
men moeten erkennen hoeveel afhangt van do
zorg eu van de opvoeding, die één enkel arm
kind te beurt valt.

— In Essex-County, in de staat Massa-
chuset, Vereenigde Staten van Noord-Ame-
rika, is een zilvermyn ontdekt, dicht by een
plaatsje, Newbury genaamd. Een man wan-
dolde, nu reeds zes jaren geleden, in de buurt
van het plaatsje en raapte eenige steentjes op,
die door hnnne schittering in de zonnestralen
zyn aandacht trokken. Hy bracht die steen-
tjes aan een landbouwer te Newbury, Albert
Adams, die de vondst ernstig onderzocht en
verstandig genoeg was er niemand iets van te
zeggen. Als een echte Amerikaan begon hy
zich op geologie en scheikunde toe te leggen,
alleen om de steentjes te kunnen onderzoeken
en hy kwam, najaren arbeid, tot het resultaat.
dat lood en zilver in groote hoeveelheden inde steentjes werden gevonden. Nu opende
hy onderhandelingen met den eigenaar vanden grond en in April 1574 kocht hy voor
4200 dollars twaalf acres grond. Toen Adams
eigenaar was begon hy te graven. Op een
diepte van zes voet gekomen, vond hy een
ader met erts. Natuurlyk bleef dit geen ge-
heim. Een zekere W. W. Chipman uit Bos-
ton, kocht van Adams de 12 acres grond voor
100,000 dollars, en onder voorwaarde dat
Adams gedurende eenigen tyd van de uitgra-
vingen nog eeuig voordeel zou trekken. Nu is
het werk met kracht begonnen. Uit een ton
erts wordt voor 171 dollars zilver, lood en
goud gehaald, waarvan 110 dollars winst zyn.
De hoedanigheid van het erts wordt voortdu-
rend beter, en de eigenaar van de naastbygo-
legen 40 acres grond heeft ook met graven
ecu begin gemaakt, Men heeft allo reden, om
te gelooven, dat de oudernemingen zeer voor-
deelig zullen blyken te zyn.

— De Fransche kroondiamanten, die op dit
oogenblik by het ministerie van financiën in
bewaring zyn, werden in 1832 geschat op een
waarde van 20,900,26Sfrank en één ceutime.(Deze ééne centime heeft steeds de byzondereopmerkzaamheid getrokken.) De kroon be-
staat uit 5,206 brillanten, 146 rozen en 59
saphieren, te zamen wegende 1872 karaat en
geschat op een waarde van 14,686.504 francs
en 85 centimes. Verder viudt men: twee
rykszwaarden, waarvan een onder het keizer-
ryk is vervaardigd, een ridderteeken van deorde van den Heiligen Geest, dat 326,000
francs gekost heeft, vier prachtige parures van
diamanten, Bmaragden en turkooizen en ver-
dere uiterst schitterende kostbaarheden. Een
kroondiamant, een smaragd, werd, naar men
zegt, door Napoleon I by Waterloo verloren,
door een Pruisisch soldaat gevonden en maakt
thans deel uit van de Pruisische kroondia-
manten.

DE CURACAOSCHE COURANT



Eene nieuwe wyze van varen. —Kapitein
Boyton, een jongeAmerikaan, is den 23 Jan.
van Wapping naar Vauxhall over den Theems
gedreven, gekleed in een harnas van getah
perdja, dat hem als een watervogel op de rivier
deed dryven, of dat hem toestaat tot aan de
borst in het water te staan en zich met een
kleine pagaai to wenden waarheen hy wil.

Eene krachtige ebbe deed het gele water
van de machtige rivier met onstuimige kracht
onder de bruggen doorschieten, doch het was
den jongenAmerikaanvolkomen onverschillig,
of hy in kalm of in woelig water dreef. Mid-
den tusschen schepen en booten gleed hy door,
hy gingonder de bogen der bruggen, waar de
stroom het gevaarlykst scheen, en toonde dat
een man gekleed als hy, zouder het minste ge-
vaar kan gaan in stroomen en te midden van
goh'en, waaraan geen roeiboot weerstand kon
bieden. Hy bad een mist-trompet en scherpe
fluit by zich, waardoor hy blies, wanneer hy
schepen wilde waarschuwen ; hy rookte zyn
sigaar en wuifde de Amerikaansche vlag bo-
ven zyn hoofd, wanneer hy door het water liep,
en deed wat hy wilde met het grootste gemak.

Duizenden en tienduizenden toeschouwers
juichten den uitvinder van deze " life preser-
viug dress" toe, eu het meest belangwekkende
schonwspel van alles, zegt de Daily News,
leverden do aangezichten van de zeelieden en
matrozen, die over de verschansing der talloo-
ze schepen gebogen, de nieuwe wyze van het
water te bevaren, met de grootste bewondering
zagen, en met geestdrift den stoutmoedigeu
man toejuichten. Velen hunnerbegrepen, dat
hier een proef werd gedaan meteen uitvinding,
welke byzonder geschikt is om aan duizenden
het leven te redden Boyton's reddingkleed
kan in twee minuten worden aangedaan en iB
zoo eenvoudig, dat iedereen bet behandelen
kan.

Door vier of vyf verschillende getah-perdja
pypen wordt het kleed opgeblazen, eu de dra-
ger omringd door een laag lucht. De opgebla-
zen ruimte achter het hoofd vormt een kussen,
dat het hoofd boven water houdt. Op den rug
liegende met de voeten vooruit, dryft men
als een reddingboei op het water. Boyton
heeft een wnterdichten zak by zich voor drink-
water en voedsel, en eenige vnurpylen om sei-
nen te geven. In de groote getah-perdja zo-
len onder de voeten zyn gaten, waarin een
klein mastje kan gestoken worden, met een
kort zeil. Men gevoelt konde noch vocht, eu
kapitein Boyton toonde op de duidclykstewy-
ze aan, in zyn toestel gekleed, hoe men touw
naar een schip in gevaar kon brengen.

— Te Londen wordt door de goochelaars
Maskelyne eu Clarke een automaat-kaartspe-
ler tentoongesteld, die volgens de Times alle
vroegere automaten overtreft. Het beeld is
zoo kleiu, dat zelf geen dwerg er in kan ver-
borgen zyn, nog minder dan een man zonder
beeneu.zooals by de beroemdeautomaat-schaak-
speler, die in het begin dezer eeuw Europa ver-
baasde, het geval was. Het nieuwe mechauie-
ke mensen is nog volkomenerdan de automaat-
fluitspeler van het jaar 1738, die slechts zekere
air* kon speicn op een gewone dwarsfluit. De
mechanische kaartspeler toch speelt whist met
iedereeu, eu nog al redelyk ; want het moeten
al zeer goede spelers zyn (by whist behooren
minstens drie personen ) als de automaat ver-
liest. De ziellooze man telt op, trekt af, deelt
en vermenigvuldigt en maakt menig rekenaar
beschaamd.

BEKENDMAKING. (
BV beschikking van het Hof van Justitie

in de kolonie Curacao van den 1 February '
1875 goedgekeurd by Gouvernements Besluit
van den 12 February 1871 No. 56, zyn aan
CHARLES AUGUST KRISTEN, wonen-
de te Curacao op zyn verzoek verleend brie-
ven van meerderjarig verklaring of venia
aetatis en zulks zonder de beperking bedoeld
by art. 474 van het Burgerlyk Wetboek voor
de kolonie Cnracao.

Geschiedende deze bekendmaking ter vol-
doening aan art. 481 van hetzelfde Wetboek
door my ondergeteekende, Praktizyn voor
bovengemeld Hof en alszoodanig geoccupeerd
hebbende voor den verzoeker.

J. G. STATIUS MULLER.

BEKENDMAKING.
AANGEZIEN de leverantie van Putwater

voor het Garnizoen in het volgende jaar
aan den Heer Arnemann is te beurt gevallen
a 75 cents per okshoofd, en myne watorka-
D oB thans beschikbaar hebbende, bied ik het
publiek GOED PUT-WATER van myne
plantage Koningsplein aan tegen 71 cents per
okshoofd, in de stad geleverd.

Curacao den 31 December 1874.
ISAAC PINEDO Jb.

teroÖp
ter dezer Drukkery,
a 50 centen kontant,
ÈUËÈMèR
voor het jaar 1875.

TE KOOP
byC. J&A.W. NEUMAN,

tegen billyke pryzen,

CAMPAGNES Hollandsch - Fransch en
Fransch-Hollandsch eu Hollandsch-En-

gelsch en Engclsch-Hollandsch Schoolwoor-
denboek — Thieme's Hoogduitsch - Engelsch
en Engelsch-Hoogduitscb ditto — Idem Hol-
landsch-Fransch en Fransch-llollandsch ditto

Nederlandsch - Hoogduitsch, Hoogduitsch-
Nederlandsch Zakwoordenboek van A. Jaeger
—Dictionnairc do Poche Francais-Espagnol,
Espagnol -Francais par A. Berbrugger -
Thieme's Viertalig Woordenboek Hollandsch-
Fransch - Hoogduitsch -Engelsch — C. Will,
Deutsch Englishes Wörterbuch — Kramers
Algemeen Woordentolk—ldem Idem verkort,
laatste uitgave—Nieuwe Spaanscho Spraak-
kunst door J. Vriend, waarvan de regels der
Spaansche taal in het Hollandsch zyn—
Spaansch-Franscbe Grammaire van Sobrino
—Onderscheidene Hollandsche, Fransche én
Hoogduitsche Geschied- en Natuurkundige
werken en Romans —Prentenboekjes — Ge-
kleurde en Ongekleurde Prenten — School-
boeken—Copieerpers met toebehooren—Tec-
kenbehoeften eu voorbeelden—Onderscheide-
ne Kantoor- en Schryfbehoeften—Pompinkt-
potten—Echte Waterverw van Ackermann —
Penscelen — Kwasten, Kaarten van Cura-
cao, laatste uitgave— Brievenwegers, Neder-
landsch gewigt.

alsmede
tegen zeer lage pryzen,

HOLLANDSCHE, FRANSCHE
en ENGELSCHE ROMANS.

TE KOOP
ter dezer Drukkery,

k 25 centen kontant,
TELEGRAFISCHE SEIN-

TABELLEN van CURACAO,
in de Nederlandsche en Spaansche taal.

HET PUBLICATIE-BLAD N°- 5, 1861,
behelzende de Publicatie, waarby de be-
staande verordeningen op de heffing van
het regt van zegel door nieuwe worden
vervangen, in het Engelsch.
WETBOEKEN BN REGLEMENTEN

voor db Kolonie Curacao.
FYNE WHIST- eu QUADRILLE-

SPEELKAARTEN,
THIEME'S SCHOOLSCHRIFTEN,

Onderscheidene soorten FERRY'S STALEN
PENNEN, GEKLEURD PAPIER

ter vervaardiging van bloemen en blaadjes,
HOLLANDSCHE PRENTENBOEKJES,
ZWART, CARMIN.BLAAUW, VIOLET.

COPIEER en OOSTINDISCH INKT

3p fle plantagesValentyn enAslento tekoop
GOED PUTWATER,

aan de bak tegenyo. 50 en
in de stad te leveren tegen’1.20 de boco.

Te koop a kontant,
by August Muller,

ZEER SCHOON GROF ZOUT
en

T» OODE WYN by kisten van 25 flesschen
-'"'en 50 halve flesschen; Madera wyn by
kisten van 25 flesschen; Oude Rum by da-
mejeanen, enz.

At Creation's Dawn the medicinal eprings
ofthe earth sparkled and bubbled as they do
now, but it required the light ofChemical Dis-
covery to enable man to reproduce them from
their elements, as the Seltzer water has been
reproduced in

Tarranfs Effervescent Seltzer Aperient.
the most effective combination of a pure tonic,
a wholesom laxative, a refreshing febrifuge,
and a powerful antibilious agent at present
knowu. The immediate and permanent relief
that it afords in cases of chronic constipation,
biliousness, stomach complaints, nervous de-
pression, fever, rheumatism, dropsy, pilts,
headache, hcartburn, and flatulency, has be-
come a proverb in every civilized portion of
the American Continent. Sold by all druggists.

Pildoras y Ungüento Holloway,
se encuentra por mayor y al detal en el

almacen de
AGUSTIN BETHENCOURT.

Moeijelyhc spysvertering.—De meeste ziek-
ten der spysverterende organen bestaan in eene
verzwakking der aangedane deelen, die of het
gebrek aan of een te klein aanwezige hoeveel-
heid gal of sap van de maag te weeg brengen
Deze Pillen herstellen de goede harmonie van
de werkingen en herstellen en hernieuwen op
die wyze den eetlust, de spysvertering en de
gezondheid. De Holloway Pillen verschaffen
altyd de genezing der langdurige slechte spys-
vertering en der ziekten, dieer een gevolg van
zyn en die zoo moeijelyk te genezen zyn, en
die zulks gewis niet kunnen worden door eeui-
ge andere geneeskundige behandeling, noch
eenig ander dieet, welke het ook zyn moge.
Oio Pillen zyn by uitstek geschikt voor allo
stauden en alle gestellen. De Holloway Pil-
len kunnen niet geëvenaard worden voor wat
hare bloedzuiverende, verzachtende en pyn-
stillende eigenschappen betreft, welke zy uit-
oefenen op al de ziekten voortkomende uit het
spysverterend, slymerig en tot de spieren be-
hoorend stelsel en zy zyn vooruaraelyk heil-
zaam by zwakheid der zenuwen.

De piLLEN worden verkocht in doosjes
van 4 dozyn af I.—; van 12 dozyn af3.—;
van 24 dozyn a’4.50 ; van 64 dozyn af 9.—;
van 132 dozyn af 18.—; van 208 doz. af27.—

11e ZALF wordt verkocht in potjes van 1
onüH a’ 1-— '■>

yau 3 oneen af 3.—; van 6 on-
een af4.50 ; van 16 oneen af 10.—; van 33
oneen a/l8-— ; van 52 oneen af27.—

Te bekomen by A. BETHENCOURT.

Gedrukt ter Drukkery van
A. L. S. MULLER (r

O. .1. \ A. W. NEUMAN Fz

BUITENGEWONE Algemeene Verga-
dering' van do Leden der Spaar- en Be-

leenbank, op Maandag den 15 Maart 1875
des avonds om 7 uren in de bovenzaal vau
het Aspinwall Hotel, tot herziening der Sta-
tuten en ter bepaling van het aan de deelheb-
bers nittekeeren divident.. Curacao den 25 Februari 1875.

De Secretaris,
J. P. FUHRING.

BEKENDMAKING.
BINNEN korten tyd (den dag nader te

bepalen) zullen de gouden en zilveren
voorwerpen, beleend by de Spaar- en Beleen-
bank gedurende het jaar 1873, en waarvan de
interesten niet zyn aangezuiverd op publieke
veiling verkocht worden.

Een ieder wordt dus verzocht de interesten
der beleende panden ten spoedigste te komen
aanzuiveren, teu einde den verkoop te voor-
komen.

Curacao den 26 February 1875.

J GOUVERNEUR biedt te koop aan het

" stuk grond POPPO en de plantagie
RONDE KLIP met een aanzienlyko inven-
taris, bekend als een der beste voeplantagion
op Curaijao.

DE CURACAOSCHE COURAiNT.


	De Curaçaosche courant no. 9 06.03.1875
	Uit het Publicatie-Blad N°- 3, 1875. BESLUIT
	DE GOUVERNEUR van Curaçao,
	CURAÇAO.

	familieberichten
	Ann. 1
	Ann. 2
	Ann. 3

	advertenties
	Adv. 1
	Adv. 2
	Adv. 3
	Adv. 4
	Adv. 5
	Adv. 6
	Adv. 7


